en avant et avoir a tousjours, avoec les biens de Ic contet, Ic vile, le terre, les 
cozes et les appendanches dcv antdittes comme leur propres , et de chou faire 
leur volent. Et conjura aussi les autres hommes là présens, qu'il en consillas-
sent loyaument monsigneur Willaurne devantdit; et lidevantdis messires Wil-
laumes, sour con requis et conjures, si comme dit est, consilliCs a ses pets là 
présens chi-apreis noinmés, revenus pardevant Jehan de Ilaynnau devantdit, 
raporta et dist par droit et par jugemeut, de kemun acort et a plaine sience 
paisiule de tous ses pets avoec Iui là présens, ke toutes ces coses devantdites 
estoieat faites bien souffisaument et a toy, selonc I'usage et Ic coustume dou 

pays et dou un. Et de chou l'ensuirent plainnementchascuns de ses pets par lui e 
tout communCment ensainle sour chou requis et conjuret, si comme ii affiert 
selonc le mauière de Ic court dou pays et dou lieu. A chou furent wesires 
Willaumes devantdis, qui fist le jugement, et l'ensuirent roesires Jehans de 
Valenchiennes

'
et mesires Willaumes de Baulans, chevalier, Jehans de Biauf-

fort, thrCsoriers de Sainte-Crois de Cambray, rnaistre DruCs de Vermenton, 
Phelippes de Prouvi, Gilles dou Castiel, Jehans Potages, Cholars Ii Keus, 
Thiéris dou Casteler et Weuris Ii Boutillers. Et nous Jehans de Haynnaut de-
vantnornmCs en tieswongnage, en mCwore et en seurtC de toutes les coses 
faites, si comme dit est devant, bien et a by, avons mis nostre sayel a cest 
present escript, avoec les sayauls des vendeurs devantdis et de chiauls des 
hommes devantnommCs.Et nous Jehans d'Obierck, chevaliers, et Watiers, ses 
frères devantdit, qui connissons toutes ces coses faites bien et a by, si corn 
descure est dit, en cer'taineté et fermetC de touLes ces coses, avons mis nos 

sayauls a cest present escript, avoec Ic sayel Jehan, no dernisiel devantdit. Et 
nous Willaumes de Biaussart, Jehans de Valenciennes et Willaumes de Ban-
lans, chevaliers, Jehans de Biauffort, trCsoriers de Sainte-Crois de Cambray, 
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maistres Drus de Vermenton , Philippes de Prouvi, Gilles dou Castiel, Je-
hans Potages, Thiéris dou Casteler, Colars ii Keus, et 1.Veuris Ii Boutilliers, 
homme no cher signeur le conte devantnommet, qui a ces coses faites en le 
manière devantdittes fiirnes apielé et conjure comme homme, Si comme de-
vant est dit, avons mis nos sayauls a cest escript avoec les nôtres, en tiesmon-
gnage de ve'ritC. Che fu fait en le cambre de le sale, a Valenchiennes, le jour 
de le Magdelainne, l'an de grace 11CCCI.